№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> Александрова В.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> Грициковой К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ермолаевой Е.Г.,

при секретаре Копеевой Ж.С.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.2 – к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 3 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.2 УК РФ – к 3 годам лишения свободы, ст. 74 ч.5, 70 УК РФ отменено условное осуждение и частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено 3 года 6 месяцев лишения свободы в ИК общего режима: осв. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ УДО 

<

данные изъяты>; 

3) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 228.1 ч.1 УК РФ – к 4 годам лишения свободы в ИК особого режима (приговор в законную силу не вступил); 

- обвиняемого по ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, имея прямой умысел на приобретение и хранение наркотических средств – 

<

данные изъяты> заведомо зная, что указанные вещества являются наркотическим средством, за незаконное приобретение и хранение которых предусмотрена уголовная ответственность, без цели сбыта, для личного употребления, приобрёл вещество в пакете из бесцветной полимерной плёнки с застёжкой – молнией и полоской красного цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> включенные в список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 

<

данные изъяты> грамма. Далее, не имея намерения добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту наркотические средства, стал незаконно хранить их в кармане надетых на нём брюк до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда был задержан оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> на 

<

адрес> В ходе досмотра подсудимого ФИО1, проведённого сотрудником полиции на ООТ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, наркотические средства были изъяты. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> включенные в список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятых у ФИО1 наркотических средств - 6

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, является значительным размером наркотических средств. 

Действия подсудимого на предварительном следствии были квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен. Поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1а суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который вину признал, по месту жительства характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является 

<

данные изъяты>. 

С учетом изложенного, наказание ФИО1 следует определить в виде реального лишения свободы. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев (одного года шести месяцев) лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру процессуального принуждения – 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования осужденный ФИО1 в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, либо копий апелляционной жалобы или представления, может заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Александрова